Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskernes Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

Examinis solennia

in

Gymnasio Flensburgensi

die XXIV. sept. h. a.

habenda

humanissime indicunt

Rector et Collegium.

-
1. Exponitur de rerum inventione ac dispositione, quae est in Lysiae atque Antiphontis orationibus. Scripsit P. G. Ottsen, Dr. phil.
 2. Fastos gymnasii composuit Rector.

Oratio autem, sicut corpus hominis, ea demum pulchra est, in qua non eminent venae nec ossa numerantur, sed temperatus ac bonus sanguis implet membra et exsurgit toris ipsosque nervos rubor tegit et decor commendat. Tacitus de oratoribus dialogus cap. 21.

Quod paucis his diebus percrebuit diurnis et in ore erat omni populo tandem aliquando inibi esse institutionis ac disciplinae, qua in scholis nostris pueri ad humanitatem informari solent, conversionem emendationemque, per plura lustra nequidquam exspectatam, eam famam, ut est bene constitutae morataeque civitatis futurorum civium teneros animos pro sua quemque natura atque indole multiplici doctrina imbuere, quotusquisque inveniatur quin cum bonis omnibus votisque ac veluti gratulabundus exceperit. Sed quoniam Tacito auctore frustra expetuntur quotum tempus effugit factaque cognoscit stolidus, prudentium videtur nunc maxime id agere, vel optare, ut, non aliter atque usu venit apud nos quum viri universi populi suffragiis electi in partem curarum publicarum coepti sunt adhiberi et, si qui ab multo rerum usu atque experientia insignes esse videbantur, regem potentissimum, qui tum fuit, adire jussi sunt — viri prudentes illis temporibus vocabantur — ad quorum nutum auctoritatemque nova civitatis administratio apte temperata ac veluti praemunita occiperet, hac ipsa tempestate, ne quid respublica detrimenti capiat, maxime praesides scholarum, quae vulgo audiunt doctae, et quotquot sunt non vulgari prudentia et consilio, alicubi convenient deliberatum, resque, id quod in Saxonia factum est nuperime ob similem caussam, in existimantium veniat arbitrium. Itaque, utut est, laeta spes videtur assulgere futurum esse, ut nobis, quibus nunc quidem, ne aliis desimus, prope nullum tranquillum otiosumque spiritum ducere nec nobismet ipsis frui licet, aliquid honesti moderatique otii contingat ad animos relaxandos optimisque studiis reficiendos. Certum enim mihi est fixumque animo non posse docere alios nisi qui subinde ipse discit, nec evasuros esse pueros non modo doctos, id quod ne optandum quidem hac aetate, sed ne dociles quidem, quo nihil meo judicio magistris consequendum est studiosius, nisi si animi mentesque aluntur atque formantur ab iis qui intra parietes domesticos bonas artes recolant et ad docendum accedant parati atque succincti. Et

quamvis Doederlinus neget in libro egregio, qui inscribitur Neden und Aussäße, eum natum factumque esse ad pueros conformandos, qui singulari sit ac prope divino ingenio, tamen ejus sententiae non subscribam et, ut ab isto multa calidius vehementiusque fieri largiar quam consultius et consideratius minusque fortasse quam par est curari tardiores et si qui sunt non optimae spei, tamen nihil eo videtur aptius ad perfundendos animos admiratione et in dissentibus, qui eo quem fingimus magistro ac signifero utuntur, potest demum veri pulchrique studium atque impetus et nescio quae animorum incendia excitari. Sed haec ulterius persequi nunc quidem non est nostri instituti et ad scribendum vocati ad pristina studia regressi de Lysia atque Antiphonte oratoribus sententiam qualemcumque judiciumque proponamus.

Subit autem mirari, quì tandem factum sit, ut Antiphontis Rhamnusii¹⁾ scripta in cuius labris Gratias Suadantque ipsam ita sessitasse traditum est, ut ob suavissimas mellitasque orationes cum Nestore Homericu a veteribus compararetur (cf. Philostratus de vit. sophist. pag. 498 ed. Olear, vit. Antiphontis in editione Maetzneri vss. 10) et quem Thucydides appellat optimum tum inveniendi tum dicendi auctorem (Thucydides 8, 68); quamquam, si verum quaeris, ea videtur fuisse suavitate, qua animi perfunduntur citius quam qua perfringuntur; summisque laudibus esserunt Quinctilianus (3, 1, 11) et Ciceró in Bruto (12, 47.), antiquitus iam in oblivionem desuetudinemque venirent et nulla propemodum, si discesseris a scriptis, monumenta loquantur. Mihi quidem haec maxime videntur esse in caussa. Primum enim is erat, cuius vita publica non admodum nosceretur et in administranda republica (vide Thucydidem 8, 90, Schoemanni antiquitates ect. p. 181) videtur cessisse auctoritate promptaque quadam industria aliis, qui longe potentiores magisque gratiosi in civitate una cum eo in natione illa viorum quadringentorum erant, Pisandrum dico, Aristarchum, alios, quo sit meo quidem judicio, ut, si discesseris a Platone in Pisandro (cf. Photius p. 486, 14 edit. Bkk.) et ab Aristophane in vespis, vix ulla ejus mentio injiciatur apud comoediae,

¹⁾ cur nomen tribus addatur, ubi mentio fit Antiphontis Rhamnusii, de eo vide Kruegerum Leben des Thucydides p. 2. Rhamnus patria Antiphontis annumerabatur in tribu Acantide, cf. Hermanni antiquitates p. 390. Urbs ad mare sita distabat Marathonē LX fere stadia (Pausanias I, 33, 2). Inditum loco nomen est a vitice agno casto, qui a Graecis vocabatur ἄγνος, λύκος sive ἄγριος. Is quidem vitex, ut Spartae erat sacer Aesculapio (cf. Pausanias 3, 14, 7.) (τὸ δὲ τοῦ Ἀγρίτα πεποίηται μὲν ἐν δεξιᾷ τοῦ Αρόμουν, Λασκληπίου δέ ἔσιν ἐπίκλησις ὁ Ἀγρίτας, ὅτι ἦν ἄγνον τῷ θεῷ ἕστων καὶ αὐτὴ παντά ἐσι τῇ γέμυρος), ita in illa tribu consecratus erat Diana, cuius honor ac veneratio videntur illo loco maxime invaluisse post pugnam Marathoniam, ubi praesens deae numen se ostenderat, cf. Pausanias I, 33, 2. Origines autem deae Athenienses repetebant ab Oceano, aliis vero Noctis filia esse visa est. (Pausanias 7, 5, 1.) De templo, quod ibi erat Dianae vide, sis, Muelleri archaeologiam p. 91, 6; 368 not. 2. Effigies deae a recentioribus reperta est, cf. Muellerus l. l. p. 49.

neque vero multa et crebra apud rerum historicarum scriptores.²⁾ Deinde vero austерum dicendi genus, quod Antiphon et Thucydides in primis sequuntur, hic ita absolvit et consummavit, ut rhetoribus illud describentibus grammaticisque prope omnium instar esset minusque respicerent Antiphontis consuetudinem³⁾; accedit quod Rhamnusii existimationi offecit gloriaeque praestinxit tum Lysiae tum Isocratis laus ac memoria. Lysiae enim opera et Isocratis Dionysius Halicarnassensis⁴⁾ quidem potissimum videtur diurna nocturnaque manu versasse, et ad hunc veluti signiferum summumque omnis artis magistrum principatum detulisse, quippe qui orbem orationis invenerit et ad artem rhetoricae omnibus numeris perfectissimus et limatissimus habitus sit, cf. Dionys. Halicarn. de Isaeo judicium Cap. 19: ἐνθυμούμενος δὲ ὅτι τὴν μὲν ποιητικὴν κατασκευὴν (genus dicendi poeticum non raro a veteribus vindicatur etiam Antiphonti) καὶ τὸ μετέωρον δὴ τοῦτο καὶ πομπικὸν εἰδημένον οὐδὲν Ἰσοράτους ἀμείνων ἐγένετο, παρέλιπον ἐκῶν οὓς ἥδειν ἡττον ἐν ταῖς ἴδεαις τεύταις καθορθοῦντας, adde Cap. XX., ubi ob Lysiae virtutem et laudem alios minus curare affirmat. Denique vero neque a Platone nec ab Aristotele philosophis nec a Theophrasto crebra fit Antiphontis mentio⁵⁾. Quid quod non videtur exstissem ante Caecilium Calactinum, Dionysii familiarem, (cf. Dionys. ad. Cnej. Pompej. epistola³), qui Antiphontis monumenta vocaret in examen, quem quidem Caecilium subacto fuisse judicio omnemque Antiphontis naturam atque indolem quam maxime perspectam habuisse fidem faciunt quae ex Antiphontis usu sine dubio subiecta verissimeque observata legimus apud Photium cod. 259, 485 Bkk. Per autem est probabile eum in libro de sublimi, quem conscripsisse testatur Longinus (*περὶ ὕψους*. Cap. I.) et in commentatione de decem oratoribus (cf. Suidas s. v. *Καιζῆνος*) Antiphontis sublime dicendi genus illustrasse⁶⁾. Sed quoniam quicquid

²⁾ Primus orationem scriptam in lucem edidit, cf. Diodori incerta fragmenta 6, 267, Quintiliiani instit. 3, 1.

³⁾ hanc ipsam ob causam prae Thucydide videntur neglexisse Herodotum atque alios.

⁴⁾ Dionysius videtur multa hausisse ex commentatione Isocratis de arte rhetorica, quae passim ab ipso laudatur, cf. Dionysii judic. de Isocrate, cap. 1.; rhetores Graeci ed. Walz. V, 473. καὶ Διονύσιος δέ φησιν ἀπόχρη τὴν πολιτικὴν λέξιν εὐρυθμον εἰναι καὶ τριμετρον — τὰ ὄμοια δὲ λέγει καὶ Ἰσοράτης. Cave enim ne fidem habeas Hoelschero non consuluisse Dionysium nisi suum sensum opinanti (de vit. et script. Lys. pag. 2).

⁵⁾ Ne statuam quidem Antiphontis fuisse verisimile est, quo honore alii oratores, Jsocrates, Demosthenes, Aeschines digni habiti sunt, cf. Muelleri archaeologia p. 672.

⁶⁾ commentatus est peculiari libro de Lysia; cf. Longinus l. l. 32. p. 180; ed. Morus, et recensentur haec practerea ejus scripta apud Fabricium in bibl. Gr. σύγκρισις Δημοσθένους καὶ Καισέρου, σύγκρισις Δημοσθένους καὶ Λιοζίου, περὶ Δημοσθένους ποῖοι αὐτοῦ λόγοι γνήσιοι καὶ ποῖοι νόθοι. — Quae de vita Antiphontis nobis tradita sunt a Plutarcho, Photio, Philostrato, aliis, quum ex uno eodemque fonte fluxisse in aprico sit, euidem ad Caecilium auctorem retulerim.

est de quo ratione ac via disceptatur, id est ad ultimam sui generis formam speciemque redigendum, ut Antiphontis imago plena ac sua luce collustrata proponatur et redintegretur, haec maxime videntur esse quaerenda.

Quod ex veterum testimoniis duplicitis quasi est naturae et tum rhetoris tum oratoris laude inclaruit, videtur aperienda esse ratio, quae inter ipsum et eos qui suppares erant aetate sophistas, qua Siculos, qua in Graecia ipsa florentes, intercedat, quam quidem rem haud scio an juvet ita instituisse ut simul examinetur et in censum vocetur Welkeri sententia, in commentatione egregia, quae est de Prodico Ceo, Antiphontem sophistarum disciplinae moribusque adversatum esse et ne latius serperent, quantum in ipso fuisse, prohibuisse affirmantis, qua quaestione spero effecturum esse ut sophistis, qui in Graecia ipsa florebant, maximeque Protagorae et Prodico eum non pauca debere appareat, Siculis vero vel non multum vel nihil.

Excutiam deinde illud austерum dicendi genus et cum Antiphonte comparabo Thucydidem, qua quidem in re versabor, ita ut erroris coarguam Kruegerum et Bernhardium, quum ille Thucydidem ab eo fuisse negat, hic vero falsissima immiscet, sic de Antiphontis elocutione iudicans in grammatica: „Seine Sätze sind fließend und zerschnitten, die Gedankenreihe rasch und keck geschlossen, die Sprache schlicht und ohne sophistischen Glanz.“

Tertia autem quaestione indicabo, quo cum iis oratoribus qui eum subsequuntur proxime, cohaereat vinculo. Denique quae dispersa circumferuntur apud lexicographos, epitomatores, scholiastas oratoris fragmenta colligam et consarcinabo.

Sed antequam ad quaestionem ipsam accingar, videtur e re esse praeverti ad controversiam de oratione in novercam ortam, de qua dubitanter et susque deque viri docti statuunt. Atque Meyero quidem ea sedet sententia, in encyclopaedia Halensi, quae vocatur, proposita, ut orationem iis accensendam esse existimet, quas in usus litigatorum conscripserit Rhamnusius, quem quidem morem tum obtinuisse satis constat. (Cf. Quintilianus II, 15, 30. ed. Spald., Dionys. Halicarn. de Isaco judic. Cap. 20: Ἀντιφῶν γε μὴν τὸ αὐξηρὸν ἔχει μόνον τὰ ἀρχαῖα, ἀγωνιζῆς δὲ λόγων οὔτε συμβουλευτικῶν, οὔτε δικαιονικῶν ἐσι). Spengelius vero, qui calculum adjicit Lehnero, haec profitetur in synag. techn. pag 118: Prima vero oratio, quam saepius perfectam semper spuriam arbitriati sumus nec facile nos quisquam hac sententia depulerit, quod esset λόγος φρονικός, ut dignus censeretur tanto honore, cuius nomini affigeretur orator noster, factum videtur. Maetznerus denique in editione Antiphontis dubitat, utrum in iudicium consessu habita esse putanda sit oratio, an declamationibus scholasticis annumeranda, quamquam viro docto animus eo inclinat, ut rejecta illa opinione hoc approbet tribus maxime de caassis.

Excipi enim hanc orationem tetralogiis, quae vocantur, quas nemo non censeat esse ex genere fictarum caussarum; deinde caussam esse eam, quales in

ludis rhetorum tractatas esse satis constet; postremo vestigia, quae in oratione insint, eodem ducere, quo refert vir doctus uxoris Clytemnestrae nomen maritum interimentis, et Philonei, qui in Piraeo degens nauticis rebus studere ac mercaturam facere videatur; denique vero molesta ipsi est Areopagitarum illegitima quasi compellatio, quos praeter consuetudinem appellari putat ὡ διαύσοντες, atque nimiae quaedam earundem sententiarum iterationes pravaeque verborum ambages.

Tametsi certum est exploratumque antiquissima iam memoria multa circumlata esse, quae oratoribus clarissimis subderentur, quo in genere Meyerus paucis his annis luculentissime demonstravit orationem Phaeacis, cuius auctor vulgo perhibebatur Andocides, a sophistis confictam esse, (cf. Meyeri prolusio Halens. 1836), et fuisse male sedulos qui Antiphontis nomine et auctoritate similiter abuterentur testatum habemus, cf. Plutarch. vit. X orat. init., Caecilius apud Photium cod. 259. 485: φέρονται δὲ αὐτοῦ λόγοι ξ, ὃν ὁ Καικίλιος καὶ ε φησίν αὐτοῦ χαταψένδεσθαι, ὡς εἶναι τοὺς διαφυγόντας τὸ νόθον ε καὶ λ.; Pollus VI, 143: ἀπαρασκένω, Ἀντιφῶν ἐν τοῖς περὶ ἀληθείας εἰπεν 7) ἀπαρασκενάσον δὲ ἐν ταῖς ἑπτοριχίαις τέχναις. δοξῶνται δὲ οὐ γνήσουαι; tamen ista oratio, quam diurna nocturnaque manu saepe et multum versavi et cum ceteris comparavi, quidquid proprium est Autiphontis ita prae se ferre visa est, ut non possem non dicere ab eorum, qui Antiphonte indignam esse volunt auctoritate et opinione. Age vero, ut ambigentibus fundamenta fulcraque plane subvertantur ac funditus destruantur, eam probandi viam initurus sum, ut ostendam oratorem in illo ingenii foetu non apparere disparem sui, facta praevia quadam digressione, ubi mihi res erit cum Maetznero eaque quae quamvis levia attulit refellam ac diluam.

Atque primum quidem quod Maetznerus orationem illam in declamationibus scholasticis annumerandam esse existimat, nae ista opinio a probabilitate nihil prorsus habet commendationis. Etenim et tetralogiae quae vocantur, quibus alios monuisse quid in caussarum veritate sequendum maxime judicaret ⁸⁾, de mea

7) vix tantam jacturam fecissemus, ut Lysiacearum orationum fere sexta pars, Antiphontearum quarta ad summum earum, quae a veteribus laudantur, sit reliqua, si grammatici Alexandrini canonem oratorum instituere in annum induxissent, qua re supersedisse suo jure videtur contendere C. F. Rankius de Aristoph. vit. p. 107.

8) Vere sine dubio testatur Aristoteles de sophistarum elench. Cap. 9: τῶν περὶ τοὺς ἐφιστικοὺς λόγους δύοια τις ἦν πάιδευσις τῇ Γογγίου πραγματείᾳ λόγους γὰρ οἱ μὲν ἑπτοριχοὶ, οἱ δὲ ἐφωτηματικοὶ ἐδίδοσαν ἔμμαθάνειν εἰς οὓς πλειζόντις ἐπιτίπτειν φήθησαν ἐπύτεροι τοὺς ἀλλήλοις λόγους. Similia videntur fuisse quibus Themistoclem admodum puerum se exercuisse testatur Plutarchus Themist. Cap. II: ἐνθάδετο λόγους τυράννος μελετῶν καὶ συντατόμενος πρὸς ἑαυτόν. Πόσαν δοι λόγοι πατηγογία τυράννος η συνηγογία τῶν πάιδων. Quid quod ex Solonis actate aliqua eloquentia tradi videtur solita esse, cf. Plutarch. I. l. vss. 35 ed. Sinten. et quae praefatus est Winkelmannus ad Platon. Euthydem. Maxime autem istam docendi consuetudinem obtinuisse patet ex Plutarchi vita Periclis, cap. IV. Scriptiones tetralogiarum

quidem sententia verissime Spengelius contendit (art. synag. p. 117), quippe quae non habeant certarum personarum interpositionem, documento sunt, opinor, loculentissimo, iis illam, de qua quaerimus, orationem ne posse quidem accenseri, utpote tum hominum tum locorum nominibus additis satis distinctam, cf. § 16 totaque ea orationis pars quae vocatur narratio ita est comparata, ut sit ad vitae ipsius veritatem consuetudinemque accommodatissima, siquidem communis sophistarum rhetorumque usus ac disciplina videtur tulisse, ut in quaestionibus infinitis viriumque exercendarum ergo in scholae umbra institutis, non facta ulla personarum, temporum, locorum mentione universe quaeritarent, cf. Foss de Gorgia, 42 et 44, Quinctil. 2, 1. 9. „An ignoramus antiquis suis ad augendam eloquentiam hoc genus exercitationis ut theses dicentes et communes locos citra complexum rerum personarumque; adde his Quinctil. 2, 4. 22 et 3, I, 12, Cic. de orat. 3, 27, Plato. Gorg. 454 B, sophist. 225. Videntur autem rhetores istos locos communes ad quamvis opportunitatem crimenque adaptasse, multaque exempla istorum leguntur apud Walzium in collectione rhetorum graecorum, ut in usus eorum qui sacrificios in jus vocarent (Walz. I, 614), quos quomodo in singulis orationis partibus et membris versandum esset edocebat, cf. Walz. 2, 369 et 381. — Neque vero pluris facio alterum argumentum, quo usus est adversarius. Etenim quod tetralogiae excipiunt orationem in novercam, res est in salvo facilemque habet explicatum, modo verum sit quod existimat Spengelius l. l. tetralogias istas ceteris Antiphontis orationibus insertas esse quasi fragmenta quaedam ex naufragio servata, id quod fieri potuisse facile largiemur. At, inquit, in rhetorum ludis similes quaestiones habebantur. Audio. Numquid inde continuo sequitur, ut oratio in illa officina sit confusa et ex ipsius vitae veritate non petita? Quidni poterant isti magistri, qui probe tenebant in schola vitae esse discendum in simili elaborare argumento?

Antiphontis similes a Lysia quoque confectae sunt sine controversia, cf. Dionys de Lys. judic. cap. 1. 5: ubi commemorantur οἱ περὶ τὸς παραδόξους συνταχθέντες ἐποθέσεις, ἐν οἷς πλεῖστα καὶ κάλλιστα ἐνθυμήματα λέγει καὶ τὰ πάντα δοκοῦντα τοῖς ἄλλοις ἀπόρᾳ εἴραι καὶ ἀδύνατα, εὐπόρᾳ καὶ δυνατὰ φαίνεσθαι ποιεῖ. Adeo Pericles fertur totos dies insumssisse in quaestiones spinosas quales sunt tetralogiae istae et Protagoras rerum illustrium disputationes scripsisse (cf. Plutarch. Pericl. Cap. 36), quarum similes videntur suis memorantur a Plutarcho in vit. Alcibiad. III. αἱ Ἀντιφῶντος λοιδορίαι, et ad eas ipsas haud scio an spectent quae leguntur apud Ciceronem in Bruto Cap. XII: „Huic (Gorgiae) Antiphontem Rhamnusium similia quaedam habuisse conseripta.“ Cf. Quinetilian. 3. 5, quamquam neminem Romanum legisse Antiphontem et ex locis laudatis a me et ex dialogo de orat. Taciti. Cap. 25 patet.

Traditum autem est Isocratem tritam istam sophistarum rhetorumque disserendi docendiisque viam reliquisse, cf. Dionys de Isocrat. judic. Cap. I: περιηγηέντη δὲ παραλαβὼν ὑπὸ τῶν περὶ Ιοργίαν καὶ Πρωταρχόδραν συφιξών πρῶτος ἐχώρησεν ἀπὸ τῶν ἐριτειῶν τε καὶ φυσικῶν ἐπὶ τοὺς πολιτικοὺς, καὶ περὶ ταύτην οπονδάξων τὴν ἐπιζήμην διετέλεσεν.

Sed quod tum morantur Maetznerum nomina Clytemnestrae et Philonei in illa oratione obvia et studet etymi rimandi calliditate incerta facere, equidem vero non exputo quid obstet quo minus statuamus aut verum nomen fuisse mulierculae maritum interimentis aut oratorem exemplo ex scena, quam inter et forum similitudo aliqua intercedit, illustrasse scelestae uxoris impietatem, praesertim cum videamus Andocidem de myster. (4, 64. Reiskius) Calliae vafritiam similiter cum Aegistho comparare, nec aliter uti Aeschinem Orestis facinore et Furiis (Cf. Reiskius tom. IV. p. 1248), vel Ciceronem in oratione pro Roscio Amerino; nisi vero inde illas orationes non esse genuinas, si Dis placet, evincas, quamquam id damus adversario ut rhetores illam ipsam fabulam tragicam in suos usus convertisse (cf. Quintilian III. 11, 20. „Hoc mibi videntur utramque caussam amplexi et quod Orestes matrem et Clytemnestra Agamemnonem occiderit“). Neque vero offensioni esse debebat Philoneus ille, quod nomen, quemadmodum insularum incola appellabatur Νησιώτης (cf. Theod. Bergkius in diurno antiquit. 1845, No. 121, p. 975), homini in Piraeo degenti rerumque maritimorum studioso inditum esse nihil mirum est, si quid video, et quoniam Graecos ex vitae genere saepe liberos nominasse constat, sexcentos ejus nominis nautas fuisse crediderim. Vereor autem ne infrequens rariorque hominum apud Antiphontem vel commemoratio vel compellatio ostendat quam maxime profectam esse ex hoc oratore orationem in novercam, siquidem nullus dubito quin scite observata sint ab Hermogene quae leguntur apud Walzium. rhet. gr. 3, 228 de sublimi genere dicendi quod Antiphon adoptavit: ἡγεῖται δὲ αἱ ἀποροφαὶ τε καὶ ὑποροφαὶ λόγου σεμνοῦ ἢ καθαροῦ. τούναντίον γὰρ διαφθέρονται καὶ καθαίρονται αὐτοῦ τὸ σεμνὸν αὐταὶ καὶ πάλιν αὖ τὸ καθαρόν, id quod adeo videtur in Antiphontis usum quadrare, ut in ea, quae est de saltatore oratione, similiter atque in Demosthenis Leptinea clientis nomen desideratur, rei nomen nihil adjectum reperiatur. (Cf. Maetzner p. 248).

Jam vero quod pergit caussam suam firmare, quum praeter consuetudinem iudices Areopagiticos ὡς δικαζοτες appellari vult, nec fuisse videntur apud Graecos legitimae quaedam compellandi voces dicendive formulae solenniores frequenti usu sancitae, et ex Lysiae orationibus manifestum est non nefas habuisse Graecos unum eundemque iudicium consessum dispari modo nominare, quod, qui aliquoquin apud eum audiunt βουλή saepenumero, eos ipsos in oratione habita in Andocidem appellat ἄνδρας Ἀθηναίους, et vero Antiphon, quamquam omnino huic quidem rei non multum tribuerim, ubi orationem convertit ad iudices ipsos, utitur maxime formula ὑμεῖς καὶ τὸ δίκαιον (cf. in novercam § 4, de caede Herodis § 7). Reliquum est ut videamus de eo quod postremo loco allatum est argumento, quum fusius dixisse vult oratorem negatque ferendas esse verborum iterationes. Sed cum in animo sit in altera quaestione, quae erit de omni Antiphontis dicendi genere, indicare de caassis quibus factum sit, ut non pauca reperiantur in hoc oratore ambitiosa et luxuriantia, quae salva sententia hic illic recidas, nunc quidem

sufficiat amandassee legentes ad ea quae annotavit Matthaei de Aeschine quin sic profitetur: (Reiskius tom. 4, p. 1263) „His addere liceat brevem admonitionem de „repetitionibus, quae crebrae sunt quidem apud eum, excusari tamen facile possunt. „Nam in orationibus quae tantum leguntur, taedium afferunt. Attentior enim lector „indignatur sibi eandem rem saepius dici. At in crationibus iudicialibus et omnino „in iis quae habentur, magnam habent utilitatem, et auditor, qui est legentibus „negligentior, ea fert facilis. Memoriam enim adjuvant et judices ad cognoscen- „dam caussam reddunt idoneos.“ Faciunt huc quoque quae disputat Wolfius ad Leptineam pag. 51: „Quin apud auditores, quales Athenis fere essent, in foro atque „in judiciis, id est homines mire inter se ingenio, moribus et peritia rerum dispare, „saepe adeo opus esse potuit gravissima momenta rationum animis et memoriae „impensis inculcare et hoc pacto negligentium quoque ac reluctantium assensum „extorquere. Qui pro concione ibi voluissest Thucydidius esse, nae illi intempesti- „vum studium magno stetisset.“ Quid quod lacteam quasi quandam ubertatem in Antiphonte esse testatur Philostratus de vita sophist. pag. 500 ed. Olear. σεμνή τε ἡ (Ἀρτιφῶντος) ἀπαγγελία καὶ ἐπανθυμένη ποιητικοῖς ὄνόμασι καὶ τὰ ἀποτάδην ἔργηνενόμενα, παραπλήσια τῶν πεδίων τοῖς λείοις⁹⁾, id quod de Antiphonte moni- tum est verissime, ut Plato saepe sophistas oratoresque notans, quod eandem quasi incudem tunderent et bis terque sententias inculcarent, quo quidem nomine perstrinxit Lysiam in Phaedro (pag. 12 ed. Tauchn.) καὶ δὴ οὖν μοι ἔδοξεν δις καὶ τρὶς τὰ αὐτὰ εἰρηνέα¹⁰⁾, ob eandem rem sale perficere poterat Antiphon- tem, quamquam Plato maxime notavit Gorgiae discipulos, qui hac in re nimii potissimum videntur fuisse, cf. quae monuit Stalbaumius ad Platonis convivium pag. 54. Sed his praemissis ad impugnandas adversariorum partes redeamus iam unde huc parumper declinavit oratio.

Atque quoniam oratori videndum est, et quid dicat, et quo quidque loco et quomodo, de omni hac suppelleotide oratoria eligam illa duo et operaे pretium facere mihi videbor, quum qualis sit habenda et dispositio et rerum inventio Anti- phontis ostendero, quo appareat male sedulos esse si qui orationem in novercam eo indignam esse censeant. Cum enim omnis orationis ambitus a probatissimis quibusque scriptoribus qui de rebus rhetoricae accurati tradunt, velut ab Aristotele in libro qui est de arte rhetorica, in quinque fere partes et membra soleat dispesci, quorum nomina exhibentur haec: προοίμιον, προσατάξασις, vel, id quod

⁹⁾ addic Aristotelis testimonium: rhet. 3, 19, 30 Bkk.: ἵνα γὰρ εὐμαθῆ ἢ, κελεύονται πολλάκις ἀπεῖν, et Caccilii apud Photium p. 485 vss. 25 Bkk. οἱ γὰρ πύλαι ἥγιορες ἵνανὸν ἐνόμιζον αὗτοῖς εὑρεῖν τε τὰ ἐνθυμήματα καὶ τῇ φράσει περιττῶς ἀπαγγεῖλαι.

¹⁰⁾ Cf. Photii bibl. 485, 25 Bkk., quamquam hoc non cadit nisi in orationes epideictici generis, in caussas judiciales non item, ut ab Dionysio de admir vi dicendi in Demosthene cap. 2 scite ἡ πολιτικὴ διάλεξις τοῦ Λυσίου distinguitur ab altero illo.

eodem redit, κατάσασις¹¹⁾, (cf. lexicon rhetoricum Ernesti s. v.), ἐξίγησις sive διώγησις, ἀγών, ἐπίλογος, nec parva cernatur singulorum oratorum in illis partibus sive inveniendis sive disponendis ars et diversitas, Antiphontis monumenta, quae summam artem habere feruntur (cf. Philostratus de vit. sophist. p. 500 λόγοι δ' αὐτοῦ δικανικοὶ μὲν πλέιον, ἐν οἷς ἡ δεινότης καὶ πᾶν τὸ ἐν τῇς τέχνῃς σύγκειται), deinceps persecuar, cuius quidem rei id erit institutum, ut, quo luculentius patescat, quid sit Antiphontis, Lysiam contendam cum via ac ratione quam is quidem iniisse videatur¹²⁾). Par autem est Antiphontem et ipsum in arte rhetorica quam ab eo conscriptam esse constat (cf. Pollux VI. 143) de partibus orationis recte partiendis de justoque ipsarum ordine doctrinam aliquam aliis praeivisse, et Platoni obversatum esse Antiphontem, haec quum monet in Phaedro. 226 C. et D. ὃ τοῦτο ἐξεῖνό ἐσιν ἡ λόγων τέχνη, ἢ Θρασύμαχός τε καὶ ἄλλοι χρώμενοι σοφοὶ μὲν αὐτοὶ λέγειν γεγόνασιν, ἄλλους τε ποιοῦσιν οἱ ἀνδροφορεῖν αὐτοῖς ὡς βασιλεῦσιν ἐθέλωσιν, ubi docuisse narrat illos magistros: προοίμιον μὲν οἷμα πρῶτον ὡς δεῖ τοῦ λόγου λέγεσθαι ἐν ἀρχῇ—δεύτερον δὲ διήγησίν τινα, μαρτυρίας τ' ἐπ' αὐτῇ, τρίτον τεκμήρια, τέταρτον εἰκότα καὶ πίσων οἷμα καὶ ἐπιπλωτῶν λέγειν τὸν γε βέλτισον λογοδαίδαλον Βυζάντιον ἄνδρα et sic pergit 267 A καὶ ἔλεγχόν γε καὶ ἐπεξέλεγχον ὡς ποιητέον ἐν κατηγορίᾳ καὶ ἀπολογίᾳ. Sed ordiamur ab exordio. Nescio tamen quo pacto res praeter exspectationem cadat, quum exordium ipsum, quod quomodo insituendum optime esset monstravit aliis (cf. Suidas s. v. ἄμα, αἰσθέσθαι, μοχθηρός, Spengel, l. l. pag. 105¹³⁾), in iis certe quae superstites sunt orationibus vel non magnam vel nullam prope artem ostendit, nisi forte palinodiam quandam cecinisse atque aliud docuisse aliud in ipsa veritate fecisse eum dicas. Fert enim ita Antiphontis consuetudo, ut in prima illa rerum ingressione vehementiores quosdam animorum motus noluisse excitare verisimile sit, id quod ab aliis plerumque

¹¹⁾ Quas duas partes, προοίμιον et κατάσασιν uno prooemii vocabulo comprehendendi ab Aristotele appetet ex iis quae de prooemio assert rhetor. III., 14, 139 Bkk. τὸ μὲν οὖν ἀναγκαῖότατον ἔργον καὶ ἴδιον τοῦτο δηλῶσαι, τί εσι τὸ τέλος, οὐδὲν ἔνεκα ὁ λόγος, cf. ibid., cap. 19, 150 ἔκει μὲν οὖν (ἐν προοίμῳ) δεῖ τὸ πρῶτην εἰπεῖν, ἵνα μὴ λανθάνῃ περὶ οὗ ἡ κρίσις; nec aliter Corax sophista quattuor partes orationis distinxit, (cf. Spengel syn. art. 36 et 211): συνέθηκε τέχνην περὶ προοίμιων, καὶ διηγήσεων, καὶ ἀγώνων καὶ ἐπιλόγων. Manifestum autem est errare Spengelium quum sic disputat l. l. pag. 156. Piores theoretici, ut ex Platone docuimus et Aristotele, multas in partes orationem distribuebant; inde ab Isocrate, quod rerum naturae maxime congruum, in quattuor disposita membra et hunc intellexisse puto Ciceronem de oratore II, 19.

¹²⁾ hac autem comparatione patebit nihil audiendum esse qui Lysiam ab Antiphonte edoctum esse putat. Cf. Hoelscherus de vita et scriptis Lysiae, pag. 10.

¹³⁾ Haud scio an προοίμια illa et quae commemorantur ἑτοιμακαὶ τέχναι Antiphontis fuerint pars ἀληθείας, quae ei adscribitur, et qui laudatur Protagorae liber αλήθεια rhetorica praecepta maxime mihi videtur continuuisse. Cf. Stalbaum ad Plat. Phaedr. 267. C.

fit, (cf. quae observavit in Hermog. apud Walzium rhet. gr. 5, p. 139: δύο γὰρ μέρη ἔσι τοῦ λόγου, παθητικὸν καὶ ἀποδεικτικὸν καὶ τὸ μὲν παθητικόν ἔσι τὰ τε προοίμια καὶ οἱ ἐπίλογοι). Antiphontis enim aetate exordia concitatoria non videntur in usu fuisse nisi in laudationibus suasionibusque, in caussis judicialibus non item, ut Aristoteles in libro de rhetorica duo genera illa exordiorum distinxit, ita quidem, ut quae epideictici generis erant, compararet cum dithyrambicorum ampullis, quae caassis forensibus praefigi solebant cum epicorum tragicorumque in prologis simplicitate. (Cf. Aristoteles rhet. liber. III., p. 138 sqq. Bkk). Exposuit autem Aristoteles accuratissime de omni usu ac ratione prooemiorum, ex ipsis oratorum scriptis sine dubio hausta, eaque quibus usi sint in judiciis haec potissimum fuisse ait. (cf. Aristoteles I. l. et p. 141¹⁴⁾): τοῦτο δέ (τὸ προοίμιον) ἔσι ἐν τοῦ πρὸς ἀκροατὴν εἰ περὶ παραδόξου λόγος ἢ περὶ χαλεποῦ ἢ περὶ τεθρυλλημένου πολλοῖς ὥστε συγγνώμην ἔχειν ετ. pag. 139 sic pergit: τὰ δὲ πρὸς τὸν ἀκροατὴν εὗνον ποιῆσαι καὶ ἐν τοῦ ὄργισαι καὶ ἐνιότε δὲ ἐν τοῦ προσεκτικὸν ἢ τοὺναντίον; adde p. 138, 10 δεῖ δὲ ἢ ξένα ἢ οἰκεῖα εἶναι τὰ ἐνδόσιμα τῷ λόγῳ.

Quodsi illam Aristotelis doctrinam ad Antiphontis usum consuetudinemque revocaveris, multa invenies inspersa quae vocat philosophus τὰ τεθρυλλημένα πολλοῖς, seu usu populari trita ac pervulgata. Quae enim laudantur in Prodicto, Thucydide, Critia sententiae communes et in ipso Antiphonte (Cf. Marcellini vita Thucyd. in edit. Thucyd. apud Goellerum p. 51. τὸ δὲ γνωμολογικὸν αὐτοῦ πάνυ ἐπαινετόν; Spengel syn. techn. 53; Hermogenes, pag. 144. Ald.: ἔσι γὰρ οὗτος σεμνὸς μὲν παραπλησίως τῷ Ἀντιφῶντι καὶ διηγμένος πρὸς ὄγκον καὶ τὰ πολλὰ λέγων ἀποφαντικῶν; Philostratus I. l. pag. 500: σοφισικοὶ δὲ καὶ ἔτεροι μὲν, σοφισικῶτεροι δὲ ὁ ὑπὲρ τῆς ὁμονόιας ἐν ὦ γνωμολογίαι τε λαμπροὶ καὶ φιλοσόφοι; Brutus Ciceronis Cap. 7. „crebri erant sententiis;“ eas ab Antiphonte in prooemiosis potissimum frequentari observasse mihi videor hincpetita esse maxime quae multa id genus ex Antiphontis libris subiecta exstant in florilegio Stobaei. Cf. I. 68, 112, 285, 334, 336, 380 ed. Schow, tantamque exemplorum copiam, quae hoc faciunt, ex ejus orationibus superstibus licet expiscari, ut prope difficilius sit eligere quam reperire. Cf. de caede Herodis § 5: οὐ γὰρ δίκαιον οὕτ' ἔργῳ ἀμαρτόντα διὰ όίματα σωθῆναι, οὕτ' ἔργῳ ὁρθῷς πράξαντα διὰ όίματα ἀπολέσθαι, ibid. § 6, de saltatore § I., § II., § 4—6; in novercam § 2, tetral 2, β init., I, a; 1, 4, 2; 2, γ, I; 2, 4, 2. Et quoniam Cicerone auctore loci communes, utpote a personis avocati, sine contentione dicuntur, Antiphon in primo aditu ad caussam judicandus est sedatus ac placidus esse; nihil invenies atrox, iratum, invidum, mirabile, omnia sunt casta, verecunda, incorrupta, sincera nec magis id agit, ut, qui audiunt impetu quodam ac perturbatione regantur quam animi consilio ac judicio suo

¹⁴⁾ Cicero de oratore II. 79 illa Aristotelis latina fecit.

stent; denique, si adhibueris quae Cicero exhibet de orat 2, 29: „una esta ratio conciliandorum, altera docendorum, tertia concitandorum hominum,“ illud conciliandi studium solum regnare videbitur. Poterat enim Meyerus, quod judicat de exordio orationis quae est de caede Herodis: „Die Einleitung ist Vertrauen erweckend,“ (cf. encyclopaedia Halensis s. v. Antiphon) optimo jure de omnibus exordiis Antiphonteis profiteri. Per autem appositam fuisse hanc quam iniit rationem ad animos hominum amice conciliandos audientiamque verbis faciendam sequitur ex iis quae verissime disputat Aristoteles (rhet. 2, 21, 30) *χοῖροι δὲ δεῖ καὶ ταῖς τεθρυλημέναις καὶ ποιεῖσθαι γνώματις ἐάν ὁσιοὶ χοῖροι μοι διὰ γὰρ τὸ εἶναι ποιεῖσθαι ὡς ὄμολογούντων ἀπίστων ὅρθως ἔχειν δοκοῦσι.* Videtur autem aut ignorasse aut defugisse Thrasymachi, aequalis, doctrinam, quem singulari libro docuisse constat quibus maxime modis in animis misericordia excitaretur (cf. Platonis Phaedrus p. 82 ed. Tauchn., Aristotelis rhet. 3, 1, Spengelius l. l. p. 94), nec cum iis fecisse qui ejus ferc aetate acri et vehementi incitatione tragedisque quibuslibet animos audientium inflammabant, quos exagitat Aristophanes Vesp. vss. 560 et 975. 15) Tametsi enim manifestum est in initio orationis in novercam id agere ut accusator calamitosus miserandusque a judicibus habeatur (*νέος μὲν καὶ ἀπειρος δικῶν ἔγωγε ἔτι, δεινῶς δέ καὶ ἀπόρως ἔχει μοι περὶ τοῦ πράγματος*) eodemque spectare quae dicit de caede Herodis § 1 et tetralog. II. β. I., tamen satis habet verbulo de misera condicione significasse, utpote non nescius vere habere quod affirmat Demetrius de elocutione § 28 *ἀπλοῦν εἶναι θέλει τὸ πάθος.* Tantum autem abest, ut adversarios probris conviciisque acriter prouinciat sive singillet, ut ne nomina quidem usquam invenias adjecta. Denique a comparibus et oppositis similiterque conclusis et cadentibus et ab omni illa supellecstile ad ostentationem magis quam ad utilitatem comparata, quae alias saepius adscivit, in principiis fere abstinuisse eum animadvertis et pleraque omnia dicta sunt tenuiter atque attenuate. Jam vero comparantem Antiphontis exordia cum Lysia discrimina quaedam, quae inter ipsos intercedant, vix effugient. Amat enim Lysias statim in ipso vestibulo paucis quidem sed acriter perstringere ac traducere eorum cum quibus ei res est pravitatem improbatemque, veluti non solum sibi dicenti verum etiam toti civitati damnosam, ut, qui legit ejus orationes, non possit adversarium confestim non judicare malignum et nefarium, innocentiam dolere, dicentis caussam veram putare, et vereor ne maximam partem sint ex eo genere petita quod dicit Aristoteles (cf. l. l.)

¹⁵⁾ ne judices istis praestigiis decepti in sententiis ferendis prave secundum hunc illum statuerent, videtur lege cautum esse, ut ne quis abuteretur malis artibus, quibus tanquam aliqua machinatione sive ad severitatem quandam Catonianam sive ad remissionem animorum conterqueret eos qui aderant, cuius quidem legis et Antiphontem mentionem facere crediderim de salt. § 9 τοῦ μὲν οὐτως ἔχοντος ἐξ αὐτὸς τὸ πρᾶγμα κατηγορεῖν et Lysiam adv. Simonem § 46: ἐπειδὴ πινὴ ἴμιν οὐ νόμιμόν ἔξιν ἔξιν τοῦ πράγματος λέγειν.

ἐκ τοῦ ὁργίζειν. Vide mihi orationes Lysiae, quae hac ratione maxime splendent atque lucent, de caede Eratosthenis, adversus Simonem, de vulnere praemeditato, de trunco oleae excisae, defensionem senis emeriti, de obtract., in Thebmnestum, in Eratosthenem, in Agoratum ect. Neque vero caussa, cur Lysias statim hostem quasi caesim punctimque petat, ut non eos solum quibus litem intendit, verum etiam eorum patres, avos, proavos acerbius increpet vehementiusque in eos inveniatur (cf. in Agorat. § 3, de affect. tyran. § 2, in Nicomachum § 1—2) non est in propatulo. Cum enim Lysiae orationes omnes fere in eam incident aetatem quae subsequitur proxime anarchiam quam vocant (cf. Clinto in fastis Hellenicis pag. 93, Spengel. I. I. p. 124: „Post anarchiae annum Lysias demum in forum processit“), ubi tota natio facinorosa eorum, qui cum trigintaviris modo de imperio atrocissimo saevissimoque dejectis aliquo sive necessitudinis sive consuetudinis vinculo constricti erant, ut in recenti memoria scelerum ardore incendioque animorum nondum restincto quamvis concessa impunitate, tota civitas propenderet ad invidiā iramque, nonne qui istiusmodi principia praetexebat orationibus, qualia tempora ipsa flagitabant, hisque armis succinctus in certamen procedebat gratiam favoremque audientium sese initurum esse poterat sperare. Sed quoniam, ut meam faciam Ciceronis doctrinam de orat. 2, 79: „quum erit utendum principio, quod plerumque erit, aut ex reo aut ex adversario, aut ex re, aut ex iis apud quos agetur, sententias duci licebit.“ Antiphon semper ex rei ipsius visceribus principia sumpsit, Lysias maxime vel ex hominum, quorum res agitur, vel ex eorum apud quos dicit condicione atque temporibus, quo sit ut ille compareat in ipso aditu ad caussam et communione verecundus et sedatus, hic vero acer atque pugnax.

Quamvis vero facile patiar Dionysium suo jure laudibus efferre Lysiae dicendi copiam ubertatemque tanquam pro portione ac natura caussarum aptissime exordientis (cf. de Lys. judic. cap. 17: μάλιστα δὲ τις θαυμάσει τὴν ἐν τοῖς προοιμίοις αὐτοῦ δύναμιν ἐνθυμηθεὶς ὅτι διακοσίων οὐκ ἐλάττους δισανικοὺς γράμμας λόγους, ἐν οὐδενὶ πεφηνεν οὔτε ἀπιθάνως προοιμιαξόμενος, οὔτε ἀπηρτημένη τῶν πραγμάτων ἀρχῇ χρώμενος, ἀλλ' οὐδὲ τοῖς ἐνθυμήμασιν ἐπιβέβλητε τοῖς αὐτοῖς, οὐδὲ ἐπὶ τὰς αὐτὰς κατενήνεται διανοίας καίτοι γε τοῦτο καὶ οἱ τοὺς ὀλίγους γράμματες εὑρίσκονται πεπονθότες λέγω δὲ τοῖς αὐτοῖς ἐπιβάλλειν τόποις.¹⁶⁾; de Isaeo cap. 7: tamen longe majore brevitate percurruntur principia Lysiae quam Antiphonta, de quo et Dionysius I. I. confitetur quum dicit eum properare in rem ipsam, unde conflatum sit judicium (ἐπὶ τὴν πρόθεσιν ἐπείγεται), et vero Plato in Phaedro jenunitatem exilitatemque Lysiae in oratione exordienda conspicuam non injuria videtur exagitare. Sequitur ut explicemus de altera orationis parte, vel

¹⁶⁾ Putaverim πίστωσιν in Phaedro Platonis 267 C. idem esse quod ab aliis dicitur κατίσασις et falsum esse quod affirmit Spengelius pag. 36 in synag. techn. nomen κατίσασις neque apud Platonem neque apud Aristotelem extare.

exordio proxima, vel ab nonnullis exordio comprehensa, *κατάσασιν* dico, eamque Ernestius in lexico rhetorico sic describit: *κατάσασις* dicta est rhetoribus narratio, quatenus caussae constitutio est, quae omnem statum *σάσιν*, complectitur. Atque videtur Lysias hoc quidem nomine se addixisse Coraci Siculo, quem probabile est ex iis quae annotavit Syrianus ad Hermogenem p. 240 Ald. γνωσέον δὲ ὅτι καὶ Κόραξ ὁ τεχνογράφος τῷ τῆς κατασάσεως ὀνόματι πήρονται, προοίμια τοῦ λόγου τὴν κατάσασιν καλῶν. Est enim hoc membrum orationum Lysiacerum tam exile tamque concisum, ut nihil nisi primis quasi lineis omnem rem, quae in certamen venit, adumbrare consueverit et ad eorum disciplinam se conformavit qui voluerunt Dionysio teste summae rei significationem quam maxime contrahi; (cf. Dionysius de Lysia judic. 24: *νελεύοντι συστρέψαντες εἰπεῖν τὸ πρᾶγμα, ἵνα μὴ ἀγνοῶσι τὴν ὑπόθεσιν οἱ δικασταί*.) quae disciplina haud scio an ad ipsos rhetores Siculos auctores sit referenda. Sufficiat vero legentes amandasse ad has Lysiae orationes quibus quae posui videntur comprobari: de caede Eratosth. § 4, adversus Simonem § IV, de trunco oleae sacrae exciso § 3, al. Sed Antiphon rem longe aliter instituit et illam caussae constitutionem ita amplificavit ac dilatavit, ut re nondum enarrata jam pugnet probetque atque confirmatio quae dicitur (*ἄγρων*) narratione (*διήγησις*) intromissa bifariam dispesci et divelli videatur. (cf. de caede Herodis § 8—19, in novercam 5—13, de saltatore 7—11), et similiter atque Jsaeus, Demosthenes, Jsocrates res praeparare et interrupte pugnare dicendus est. Cf. de Jsaeo Dionysius in judicio de eo cap. 3: καὶ γὰρ ἐφόδοις χρῆται (ὁ Ισαῖος) καὶ παρασκευαῖς καὶ μερισμοῖς τεχνικωτέροις; ibid. cap. 15: τότε δὲ προκατασπενάζεται τινα πρὸ τῶν διηγήσεων πράγματα; adde orationem de Meneclis hereditate § 13. pag. 18. edit. Schoemann; cf. de Demosthene Syrianus in Hermog. 240; Spengel. I. l. 36 et 37; de Jsocrate scholiasta ineditus in Hermogenem in codice Monacens. apud Spengelium pag. 161. 17). Sed venio ad narrationem, (*διήγησις*), cuius vim Hermogenes ita constituit: διήγησίς ἔσι παντὸς προβλήματος αὐτὸν τὸ πρᾶγμα ἐξ οὗ συνέσην ἡ ὑπόθεσις 18), vel ut interpre-

¹⁷⁾ Quod dicit auctor argumenti tetralogiae I., α, propter artem oratoriam Antiphontis aetate nondum satis excultam abesse *κατάσασιν*, homo quisquis fuit, hoc vocabulum eo sensu usurpavit, ut *κατίσασιν* eandem haberet atque διήγησιν quam vulgo appellant. Narrationem enim non habent tetralogiae, utpote quae versentur in caassis fictis, non in veris. Aut vero ille confudit *κατάσασιν* et *προοίμιον*, quo exordio oratores passim abstinuisse testantur Aristoteles (rhet. 3, 14, 139: διόπερ ἦν δῆλον ἃ καὶ μικρὸν τὸ πρᾶγμα, οὐ καθησέον προοιμίῳ et Quintilianus 4, 1, 72. Cf. Dionysii ars rhet. pag. 206, ed. Tauchn.)

¹⁸⁾ Quae non locum habet nisi in orationibus judicialibus teste Aristotele rhet. 3, 13, 137: διήγησις γύρος πον τοῦ δικανικοῦ μόνου λόγου ἐσίν, ἐπιδεικτικοῦ δὲ καὶ δημηγορικοῦ πᾶς ἐνδέχεται εἶναι διήγησιν οὖν λέγουσαν, ἢ τὰ πρὸς τὸν ἀντίδικον ἡ ἐπίλογος τῶν ἀποδεικτικῶν; cf. lib. 3, 16 vss. 25, rhet. Graeci 7, pars altera pag. 730, ed. Walz. Neque vero in omnibus orationibus excipit exordium, sed est ubi intromittitur post probationem demum quae appellatur, et sic rem instituit Demosthenes in Midiana et Aeschines in oratione contra Timarchum.

tatur Ernestius in lexico rhetorico: narratio ipsius rei et caussae ex qua controversia conflata est. Nihil autem novi, quo apertius significari videatur quid inter Antiphontem atque Lysiam intercedat discriminis, quam rei enarrandae arte atque diligentia. Verum quum duo genera narrandi recte distingui soleant aliudque sit id quod extra caussam est sed ad caussam facit, aliud vero totum quantum positum est in ipsa caussa (cf. Quintil. 4. 2. 11: „ego autem magnos alioqui secutus auctores duas esse in judiciis narrationum species existimo, alteram ipsius caussae, alteram rerum ad caussam pertinentium expositionem;“ adde Victorium ad Ciceronis rhetorica pag. 148; Apsinem apud Walzium rhet. Gr. 9, 494): nescio an hoc sit Antiphonti, illud vero superius Lysiae vindicandum, illeque sit dicendus rerum gestarum, unde lis atque caussa orta sit, narrator, exornator Lysias, quamquam, si ad id quod Isocrates proponit exemplar normamque dicendi atque ad Demosthenis et Aeschinis consuetudinem exegeris Lysiae et Antiphontis narrationes, hi quidem non omnes artis numeros habere videbuntur (cf. de Isocrate rhet. Graeci 7, pars II, pag. 917: εἰ γὰρ Ἰσοχράτης ἐν τῇ ὁγητορικῇ τέχνῃ διδάσκων, ὅπως δεῖ διηγεῖσθαι, φησίν, διηγητέον δὲ τό τε πρᾶγμα καὶ τὰ πρὸ τοῦ πράγματος καὶ τὰ μετὰ τὸ πρᾶγμα καὶ τὰς διανοίας, αἷς ἐπάτερος τῶν ἀγωνιζομένων ἔπραξε τόδε τι) et prae illis utique brevior est itaque demum vere habet quod affirmat de Lysia Dionysius de Lys. judic. cap. 17: καὶ γάρ τὸ σύντομον μάλιστα ἀνταὶ ἔχοντοι αἱ διηγήσεις. Neque tamen illa re Lysias magis excellit quam enarrandi diligentia atque laude estque haec pars omnium longe potissima et spatiostissima, quae apud Antiphontem multo arctioribus finibus circumscripta tenetur atque ad reliquae orationis modulum quam maxime brevissima. Apud ipsos autem legitur quasi fidei quaedam confessio nec quid hac in re probandum judicarent nos celaverunt. Lysias enim sese omnem controversiam ita enarraturum profitetur, nihil ut reticeat seu omittat (cf. de caede Eratosthenis § 5: ἐγώ τοινν οὐκέτης ὑμῖν ἄπαντα ἐπιδείξω τὰ ἔμαυτον πράγματα, οὐδὲν παραλειπών; in Agoratum § 4: δεῖ δ' ὑμᾶς, ὃ ἀνδρες Ἀθηναῖοι, τὰν πράγματων ἀπάντων ἀκοῦσαι; in Diogitonem § 3: οὐκέτης δ' ὑμᾶς περὶ αὐτῶν διδάξαι πειράσομαι; de pecuniis publicatis § 1: οἴμου μὲν οὖν ἂν πάντα διηγήσομαι τὰ πεπραγμένα ὑμῖν πρὸς Ἐράτωνα καὶ τοὺς ἐπείνον παιδας, ὃσδιας οὐκέτης ὑμᾶς εὔρειν ἀπροσήκει σκέψασθαι περὶ ταύτης διαδικασίας; in Eratosth. § 3: ὅμως δὲ πειράσομαι ὑμᾶς οὐκέτης ὡς ἂν δύνωμαι διέλαχισου διδάξαι.), Antiphon vero declarat ita provincia ista functurum esse, ut ne sit molestus, nonnulla de rerum dicendarum copia reticeat ac summa quaeque delibasse satis habeat; cf. in novercam § 18: καὶ τὰ μὲν ἄλλα μακρότερος ἢν εἴη λόγος περὶ τοῦ δείπνου ἐμοὶ τε διηγήσασθαι, ὑμῖν τ' ἀκοῦσαι ἄλλὰ πειράσομαι ὡς ζε βραχυτάτοις ὑμῖν διηγήσασθαι ὡς γεγένηται ἡ δόσις τοῦ φραγμάτου idque re et usu comprobatur atque eae quae insunt in orationibus de caede Herodis et de saltatore narrationes summa insignes sunt brevitate (cf. de saltat. § 11—15; de caede Herodis § 20—24) reliquorumque membrorum ambitu multum superantur.

Atque causa quidem cur Lysiae expositiones conspicuae sint ubertate atque admirabilis et singularis sit explicatio narrandi ac copia, videtur posita esse in acerimo illo, quod a Socratis disciplina ac familiaritate ducendum est, vitae usus ipsiusque veritatis imitandae studio curaque impensa, id quod vulgo vocatur *ἡθοποίησις*, (cf. Dionysius de Lys. cap. 8, de Jscorate cap. 11, quo omnem narrationem condiri vult Aristoteles rhet. 3, 16, 143 Bkk. 19). Inde vero profecta est quae in Lysia laudatur veritatis fides, cf. Quintiliani inst. rhet. 3, 8, 51 qui in hanc disputat sententiam: „Neque enim minus vitiosa oratio est si ab homine quam si a re, cui accommodari debet, dissidet ideoque Lysias optime videtur in iis quae scribebat indoctis, servasse veritatis fidem.“ Adde Hoelscheri verba l. l. p. 35 et Winkelmanni 5, 9, 444 ed. Eiselein: „Plinius sagt von dem Maler Aristides: Is omnium primus animum pinxit et sensus hominum expressit, quae vocant Graeci ethē.²⁰⁾ Was dieser in der Malerei, war Lysias in der Beredsamkeit.“ Solet enim orator suavissimus ille homines quorum caussa agitur, ita describere, ut quasi ad vitae quotidianaे consuetudinem mores expressos ac veluti in tabula depictos legas, et ita de rebus gestis exponere, ut sit rerum quae geruntur sub adspectum paene quaedam subjectio. Quo fit ut eum hominum agendi consilia caussasque rerum sagacissime indagatas aperire videamus, sermones dicentium vitae generi pro portione adaptare, ut proferant convenientissima quaeque atque mores hominum ingeniaque ex oratione pelluceant

¹⁹⁾ Adde quae disputat Meyerus ad Winkelmanni opera ed. Eiselein 5, 9, 3, p. 443. Priscianus vocis *ἡθονής* vim exprimit vocabulo allocutio, cf. Walzius ad rhet. Graec. I. 534, quamquam Quintiliano teste I. 2, 6 quod respondeat ipsi nomen in lingua latina non exstat: „*ἡθος*, cuius nomine caret sermo Romanus, mores appellantur. Sed ipsam rei naturam spectanti mihi non tam mores significari videntur quam morum quaedam proprietas.“ Cf. Cicero Orat. Cap. 37 init.

²⁰⁾ Ut regnat ista *ἡθοποίησις* in libris Socraticorum maximeque apud Platonem in dialogis et apud Xenophontem, (cf. Aristides apud Walzium rhet. Gr. tom. 9, pag. 427 τὰ δὲ ἡθη ὁ Σενοφῶν ἔγραψεται πρῶτον μὲν πρὸς τὰ ἴδιάματα ἀφορῶν τῶν προσώπων περὶ ὃν ἦν ποιούμενος τοὺς λόγους τυγχάνῃ ἐπειτα τοὺς καιροὺς διὸν καὶ πρὸς τούτους τὰς περισσότες καὶ τὰ συμβεβηκότα καὶ τὰ παρόντα αὐτοῖς καὶ τὰ παρακολουθοῦντα), ita Antiphontis, utpote illius leporis immunis mentem patet non irrigatam esse alma Socratis corumve qui ab ipso erant doctrina.

Quod veritatis imitandae studium, Socratis vindicandum, prorsus videtur ignotum fuisse rhetoribus Siculis et qui ex eorum ludis prodibant, ut Lysiam primum ab ipsis edocum plane alium factum esse usum Socratis familiaritate verisimile sit. Ita videtur explicandum quod a sucato dicendi genere rhetorum Siculorum, quod comparet in epitaphico, in orationibus judicialibus abstinet itaque denum intelligitur quā Plato, artis sophisticæ adversarius acerrimus, in Phaedro suo jure Lysiam exagitare potuerit.

Etiam Thueydides est in numero eorum qui illud *ἡθιζόν* habent; cf. quae dicit I, 22: ὡς δ' ἦν ἑδόκοντα μοι ἵξασοι περὶ τῶν ἀεὶ παρόντων τὰ δέοντα μάλιστα εἰπεῖν ἔχουμένῳ ὅπι εγγύτατε τῆς ξιμπύσης γνώμης τῶν ἀληθῶν λεχθέντων, οὕτως εἴρηται; sed hoc restringas ad ejus orationes.

et agnoscantur; vitae tum praesentis tum anteactae reddere rationem adeoque paternorum avitorumque meritorum censuram agere, (cf. pro Philostrato § 13, in Alcibiadem § 2, 17): ne multa, tam dilucide et distincte vel ad locorum, vel ad temporum, vel ad hominum condicionem omnia esferre atque oculis subjicere, ut in scena quasi repraesentari dicas totamque rem non gestam audire sed pictam contueri tibi videaris, et naturalem quandam auctoritatem inesse in hac oratione non possis non confiteri; cf. Dionysius de Lys. iud. cap. 7: ἔχει δέ καὶ τὴν ἐνάργειαν πολλὴν ἡ Λυσίου λέξις· αὐτη δέ ἐσι δύναμις ὑπὸ τὰς αἰσθήσεις ἀγονοσα τὰ λεγόμενα, γίνεται δὲ ἐκ τῆς τῶν παραπολονθούντων λίγων. Hinc illud est quod Lysiae orationes ad tempora, qualia ejus aetate fuerint, recte cognoscenda multum conducunt, Antiphon vero nihil sere afferens nisi quod in ipsius caussae visceribus haeret, hac mente relegentibus non largam suppeditat materiam. Sed quoniam narrantis maxime est uti oratione perspicua dilucidaque, majore enim periculo haec pars orationis obscura est (vide Cic. de orat. 2, 80), is autem deinceps poterit perhiberi perspicue dicere qui eligit verba propria, significantia, usitata, hoc quidem nomine haud scio an in neutro quicquam possit desiderari. Nam Lysias quidem hac virtute omnino insignis est et pure dilucideque ut qui maxime ubivis dicit. (cf. Dionysius de Lysia judicium. cap. 2.): καθαρός ἐσι τὴν ἐρμηνέιαν πάνν καὶ τῆς Αττικῆς γλώττης ἀριστος κανόνι) et vero cavendum est ne in Antiphontis narrationes transferas quod alias non vitat verborum novorum et factorum insolentiam, translatorum gravitatem suavitatemque, obsoletorum priscorumque obscuritatem et granditatem, ut tota plausta istorum ex Suifa, Ammonio, Photio, Hesychio, aliis, quae novaverit Antiphon, sublegi liceat (cf. Galeni verba in Harpocrat. glossar. apud Fabricium in bibliotheca Graeca 2, 26, Dionysius de Jsaeo cap. 20, de compositione verborum XXII., de admir. vi dicendi in Demosthene 38, 1.) Est vero, ut aliae partes orationis alia forma tractandae sunt (Cic. orat. cap. 22, Dionysius de adm. v. d. in Demosthene 18: οὐχ ἄπαντα δὲ τὰ πράγματα τὴν αὐτὴν ἀπαιτεῖ διάλεκτον, ἀλλ᾽ ἐσὶν ὥσπερ σώμασι πρέποντα τις ἐσθῆτες, οὕτως καὶ νόημασιν ἀρμόττοντα τις ὀνομασία cf. Cic. orator. 54, 181.), narratio qualis solet esse Antiphontis quam maxime nativa longeque simplicissima, atque sive ad res quae explicantur, sive ad dicendi genus quo est vestita, ad popularem intelligentiam aptissima; tota inquam oratio tam sedate submissequre incedit, ut paene in alium orbem delatus Herodotum legere tibi videaris sermonemque citius dicas quam orationem. Proinde quod alioquin facit, ut singula membra partesque comprehensionum inter se exaequet et quasi ad decempedam exigat et opponendo potius divellat quam coagmentet annexetendo, ut oratio in perpetuis vibretur ἀντιθέτοις; soleatque verbis similiter incipientibus exeuntibusque numerum quendam ac concentum orationi conciliare, quamquam omnino non Gorgiae consuetudine omnia ita collustrat, nulla ut sit umbra: istis lenociniis condimentisque orationis aurum voluptatisque caussa delinienda, de criminis origine narrantem vix unquam ac ne vix quidem usum esse

invenies; quid multa, oratio tum prorsus est civilis et ea quae frequentari solet in quotidiano usu atque sermocinatione, quam appellat Aristoteles λέξιν εἰρημένην et ingeniosissima mulier Francogalla de Staël stile parlé. Et quum abhorreat a sermocinantiū liberiore cursu artificiosior perfectiorque quaedam continuacionum conformatio et dici vix possit quam sit ineptus qui numero quodam orbeque concluderet colligaretque verba quae in quotidiano usu et consuetudine evolant: Antiphontis in hac orationis parte, de quo agitur, non est artificiosius compositus, sed vinctus laxius sermo, qui a rhetoribus, veluti a Demetrio de elocutione audit λέξις διαλεκτυμένη, nudus ille ac rudis, ad solos animorum sensus exprimendos reperta, qui numeros infringit ac concidit, ut minutos sequatur sententiasque ut potest esse ferre solet, quae infantia quaedam dicendi appetetur. Hoc quidem manifestum est ex multo crebroque usu particula οὐν ad transitum faciendum, (cf. in novercam § 15 εἰ οὖν, § 16 καὶ λίστον οὖν, § 17 ἡ οὖν παλλακή; ibid. ἔδοξεν οὖν, § 20 ὁ μὲν οὖν Φιλόνεως²¹⁾; de saltat. § 12: ἐγώ μὲν οὖν, § 15 πρῶτον μὲν οὖν ἀποδεῖξω, cf. § 16); vel ex aliarum particularum, quae eodem munere funguntur, cumulatione, cf. de caede Her. § 22 οὗτος αὐτὸς ἐγώ; ibid. αὐτὸς ἐπειδή; de saltatore, § 13: ἔτι δὲ πρός τούτῳ δύο ἄνδρας; ibid. ἔτι τέταρτον Φίλιππον; in eodem porro genere habendum est quod regnat, quae dicitur, oratio finita, participiorum usus structuraeque absolutae declinantur, cf. in nover. § 15 καὶ ἐπειδὴ ἥλθεν ἐλέξειν αὐτῷ, § 16 μετὰ ταῦτα ἔτυχε τῷ Φιλόνεῳ, ἐν Πειραιῇ ὅντα ιερὰ Διὶ Κτησίῳ, ὁ δὲ πατήρ ὁ ἔμος εἰς Νάξον πλεῖν ἔμελλεν, ubi poterat dicere πατρὸς μέλλοντος; § 17 καὶ ἐπειδὴ αὐτῷ ἐτέθυτο τὰ ιερὰ, ἐντεῦθεν ἐβούλετο ἡ ἀνθρωπος; § 18 ἐπειδὴ γὰρ ἐδειπνήσεσαν; § 20 καὶ ἐπειδὴ ἀπέσπεισαν; de caede Herod. § 23 ἐπειδὴ δὲ μετεξέβημεν εἰς τὸ ἔτερον πλοῖον, ἐπίνομεν; ibid. τῇ δὲ ὑδραιᾳ, ἐπειδὴ ἀφανῆς ἦν, ὁ ἀνὴρ ἐξητεῖτο; § 24 ἐπειδὴ δὲ ὁ ἀνὴρ οὔτε ἐν Μιτυλήνῃ ἐφάνινετο ξητόνυμενος, οὕτ’ ἄλλοθι οὐδαμοῦ — ωχόμην κάγω πλέων; de saltat § 11 ἐπειδὴ χορηγὸς κατεξάθην εἰς Θαργήλια — ἐχορήγουν; § 12 ἐπεὶ δὲ γένον οἱ παιδες, πρῶτον μέν μοι ἀσχολία ἦν ἐπιμελεῖσθαι. Ex liberiore orationis usu et ad vitae quotidianaे consuetudinem expresso²²⁾ profectum est quod non multa acervatim frequentans una complexione devincit et quod ea, quibus sententiae primariae explicantur, non alicunde apta nec in uno eodemve quo quae principatum obtinent ambitu illigari videamus, ut sui iuris sint neendum illorum ditioni subjecta. Inde fit, ut

²¹⁾ Fleetit, ut passim Thucydides, non raro modo Jonio.

²²⁾ Ex quotidiano dicendi usu explicaverim quod utitur particula ἄμα altero aliquo ad quod referatur non adjecto; cf. Suidas. s. v. παρὰ δὲ τῷ Ἀντιφῶνι τὸ ἄμα κεῖται ἐπὶ τοῦ αὐτοῦ; cf. in nover. § 19: καὶ ἄμα οἰομένη, quamquam per me non stat quin ex usu Homericō, quem imitatum esse testatum est in verbis eligendis, ductum esse sumas. Similis est usus ἄπαξ de caede Herodis § 16 (ἄπαξ ἀποφυγόντι) prorsus ut nos loquimur qui voce einmal ita passim utimur, ut non cogitemus de altero quodam quod reiespondeat.

non fere unquam usquam utatur tam crebro nisi illo loco iis particulis, quorum est conjungere sive verba sive membra, *zai* dico, vel alia id genus. Attamen, quamvis istud enarrandi dicendique genus sequi videatur, tamen non comparent subitae orationis conversiones, quales fert quotidiana sermocinantum consuetudo, veluti ex indirecta quae vocatur dicendi forma in indirectam transitus, quae non semel occurunt Lysiam legentibus (vide mihi orat. de caede Eratosth. § 18, 20, 26, in Diogitonem § 13); non reperitur apostrophe quaedam acerbiorve adversariorum compellatio, ejus similis quae exstat apud Lysiam in Agoratum § 26 et in Diogiton. 13—15; neque vero ulla, quae ab naturali consuetoque ordine recebat, verborum ac sententiarum perturbatio seu hyperbata, in quibus alias multus est similiiter atque Thucydides, (cf. Maetznerus in editione Antiphontis p. 129 et 239, Goellerus ad Thucydidem I. 37, et indicem s. v. trajectio 23); verba non adsciscit ad sonum exquisita, ut saepe facit, sed sumpta de medio; denique oratio artis nihil fere habet et ad indoctam consuetudinem vitaeque quotidianaे usum accommodatissima, dissipata, fluens, inculta erit dicenda. Sed quod supra posui, quum *ἵθη* quae Graeci appellant ab Antiphonte abjudicarem, id forsitan cautione aliqua eget quamvis salva sententia supra prolata. Videtur enim ea oratio, quae rebus dicendis convenienter prudenterque adaptetur, non injuria appellari morata, quamvis morum quasdam imagines plena luce collustratas, quales vindicatum ivimus Lysiae, non repraesentet; et vero narrandi genus quod praepacet Antiphonti, si non nescio quibus *ἵθεσι* at certe leporibus quibusdam conditum est, quippe qui quasi Herodoti instar, quem in vulgus constat nulla re suaviorem esse magisve legentium animos allicere quam acerrimo illo omnia quamvis levissima simplicitate lepida ac nativa quadam vel interpretandi callidius vel enarrandi fusius studio atque benevolentia, qua anxie videtur tanquam familiarissimos legentes amplexari, provideque eorum rationibus ita consulere, ut caveat, quantum in ipso est, ne quid eos subtersugiat, in curtas illas narratiunculas et, si contenderis cum reliquae orationis ambitu atque corpore, levissimas, non dedignetur res inspergere minutulas et quae, qui ad severioris rationis judicium auctoritatemque singula momenta revocabit, fere inutiles et citra necessitatem inculcatas esse dixerit.

Nam quod refert in oratione de caede Herodis § 22: *ἐν τῷ μὲν γὰρ ἐπλέομεν ἀξέγασον ἦν τὸ πλοῖον, εἰς δὲ μετέβημεν, ἐξεγασμένον* et quod adjicit *τοῦ δὲ νετοῦ τεῦτ' ἦν*, quid quaeso attinebat indicare id quo factum esset consilio imbruumque arcendarum ergo naviculam tectam esse monere; Hercle non Oedipo opus est ad istam caussam divinandam. Verum juvabit fortasse attulisse similia. Quod enim legimus in oratione in novercam § 17 homunculos istos, quibus intenditur lis, postquam advenissent, sacrificasse in Piraeo, si rem ad vivum resecabis,

²³⁾ quae quo consilio facta sit, satis recte indicavit ad l. l. Apud Antiphontem autem maxime effectum est, ut verba loco non suo interdum prodirent, numeroque apteque dicendi studio.

nihil fere fuisse, cur subindicaret audientibus, facile confitebere, opinor, nec plus intererat, si quid video, referre de muliercula, meliusne ante an post epulum letale istud poculum porrigeret, apud animum deliberante. Talia Hypsaeo caecior per sese non monitus intelligeret. Postremo denique in calce hujus capititis, quod versatur in narrandi laude et Antiphontis et Lysiae pro se quemque attendere velim utriusque esse communem continuum quandam nec interruptum dicendi narrandique tenorem ac perpetuitatem, qua quidem re, ut inter se similes sunt, ita differunt ab aliis oratoribus Atticis, veluti ab Aeschine, Isaeo, Demosthene, qui criminis per partes relato probationes ponderaque argumentorum immiscere non raro consuerunt, ut inter narrandum eos iam pugnam ciere atque digladiari videamus; cf. Dionysius de Isaeo judic. cap. 14: τὰς διηγήσεις τότε μὲν ἀπροκατασκευάσους καὶ συντόμως καὶ οὐδὲν προλαμβάνοντας τῶν ἀποδεικτικῶν ἐν τῇ προσηγούσῃ τίθησι χώρᾳ, καθάπέρ ἐφ' ᾧ πρὸς Μέδοντα ποῖει λόγῳ καὶ ἐν τῷ πρὸς τὸν Ἀγνόθεον καὶ ἐν τῇ πρὸς τοὺς δημότας ἀμφισθητήσει περὶ τοῦ χωρίου καὶ ἐν ἄλλοις συχνοῖς τότε δέ μερίσας αὐτὰς εἰς τὰ κεφάλαια καὶ παρ' ἔναρξον αὐτῶν τὰς πίεσι παρατείθεις, ἐμηχνύει τε μᾶλλον καὶ ἐκβαίνει τὸ τῆς διηγήσεως σχῆμα, τῷ συμφέροντι χρώμενος. Neque vero, ut hoc adjiciam, invenies nec apud Antiphontem nec apud Lysiam inspersas vividiores quasdam descriptiones locorum, regionum, rerum gestarum, ad ornatum paratas, vel etiam fabularum, quibus res illustrentur accuratius, expositionem uberiorem, quibus oblectant interdum legentes Demosthenes et Aeschines (cf. quae annotavit Dissenius ad orationem de corona pag. 269 in ejus editione; Matthaei apud Reiskium in edit. orat. Graec. vol. IV. p. 1252.), quae descriptiones a proposito paullum declinantes solent nuncupari a rhetoribus διατυπώσεις (cf. Tiberius apud Walzium in rhet. Graec. corpore 8, 572: ἡ δὲ διατύπωσις ὅτε μὲν ὑπομιμήσκει τῶν γεγενημένων καὶ ἐνάσων ἔξαρθμομένων τῶν μερῶν, cf. Aquila § 13 ed. Frotscher). Sed videtur iam transendum esse ad quartam orationis partem quae vocatur confirmatio (*ἀγών*), posita quidem in probandis confirmandisque suis, in adversariis vero infringendis atque refutandis. Quamquam enim illud convincendi, studium voluntasque et certamen quasi quoddam persuadendi per omnem orationem sparsum ac diffusum est, unde factum, ut sensu quidem latiore illud vocabulum *ἀγών* non raro universam orationem complectatur, tamen vis ac potestas ipsius a rhetoribus non raro restringitur ad eum locum, ubi oratores pugnant acerrime et demonstrationum defensionumque ponderibus atque momentis student vehementissime adversarium de gradu dejicere. ²⁴⁾